Уголовное дело №

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Подольск, Московской области 27 февраля 2024 года 

Подольский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Силетских О.А., с участием: государственного обвинителя – помощника Подольского городского прокурора Паскаря Я.О., подсудимой ФИО3, защитника – адвоката Егояна Э.Р., подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Баландина С.Н., при секретаре Даденковой В.М., рассмотрев в открытом судебном разбирательстве уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженки 

<

адрес>; гражданки РФ; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; имеющей среднее специальное образование; замужней; имеющей на иждивении малолетнего ребенка; не судимой; обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженки 

<

адрес>; гражданки РФ; фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>; имеющей высшее образование; не замужней; не имеющей иждивенцев; работающей менеджером по продажам; не судимой; обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ,

Установил:

ФИО3 и ФИО2 совершили организацию занятия проституцией другими лицами, преступление предусмотренное ч.1 ст.241 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 и ФИО2, не имея постоянного законного источника доходов и определенных занятий, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение преступным путем, с ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории городского округа Подольск Московской области, объединилась в организованную преступную группу и с неустановленными лицами, в отношении которых выделены материалы в отдельное производство по ч. 1 ст. 241 УК РФ целью которой являлось систематическое совершение преступлений против общественной нравственности - организация занятия проституцией другими лицами, а именно систематического оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, не основанного на личной симпатии, для получения систематической материальной выгоды, то есть выполнение организационно-хозяйственных и финансово-управленческих функций, обеспечивающих условия для надлежащего оказания сексуальных услуг, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, организовали преступную группу на совершение преступления, распределив между собой преступные роли. С целью реализации общего преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами ФИО2 арендовала жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на одном из сайтов сети Интернет опубликовала объявление о предоставлении женщинами-проститутками интимных услуг, указав номер телефона 

<

***> и 89252680909 и осуществляла организационно-административные функции, ФИО3 стала заниматься подбором лиц женского пола, которые должны были оказывать услуги сексуального характера за денежное вознаграждение лицам мужского пола с целью удовлетворения половых потребностей последних, согласно установленным ФИО2 тарифам.

Так, в результате вышеуказанной совместной преступной деятельности, действуя в соответствии с ранее разработанным преступным планом, ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленными дознанием лицами, не позднее апреля 2023 года, организовали занятия проституцией для ФИО11, ФИО12 и неустановленных лиц, которым ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленными дознанием лицами установила и разъяснила условия оказания девушками (проститутками) платных услуг клиентам, при этом назначив денежное вознаграждение в размере 40 % от дохода, полученного за каждую оказанную девушками (проститутками) услугу.

Роли в организованной преступной группе были распределены следующим образом:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес>, гражданка РФ, имеющая постоянную регистрацию на территории РФ, не замужней, на иждивении никого не имеющий, работающей, не судимой, а также неустановленные дознанием лица выполняли административно-распорядительные и бухгалтерские функции, а именно: арендовали жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в котором, находились девушки, оказывающие платные сексуальные услуги, с целью привлечения клиентов, желающих получить данные услуги, предпринимала действия, направленные на распространение информации, через интернет онлайн заказала создание сайта мужской клуб «Казанова», где указаны услуги, цены на услуги, распределяла добытые в результате преступной деятельности денежные средства, а именно: устанавливала размер выплаты заработной платы лицам, оказывающим платные сексуальные услуги; полученные от данной преступной деятельности денежные средства распределяла между собой и ФИО3 и неустановленными дознанием лицами из расчета 50 % -ФИО2, 10% -ФИО3 и неустановленным лицам, 40%- оплата девушкам оказывающим платные сексуальные услуги.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес>, гражданка РФ, имеющая постоянную регистрацию на территории РФ, замужем, на иждивении никого не имеющая, не работающая, не судимая, и неустановленные дознанием лица выполняли административно-распорядительные и бухгалтерские функции, а именно: принимали на работу лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, разъясняя им условия и порядок оказания платных сексуальных услуг клиентам; принимали сообщения и звонки от клиентов, приходящие на мобильные телефоны номера которых были указаны на сайте мужской клуб «Казанова», контролировали работу лиц, оказывающих платные сексуальные услуги и корректировали график их работы и показывали клиентам для выбора фотографии лиц, оказывающих платные сексуальные услуги; принимали у клиентов денежные средства за оказания девушками (проститутками) платных сексуальных услуг, в зависимости от выбранной клиентом девушки (проститутки) и программы, из которых выплачивали заработную плату лицам, оказывающим платные сексуальные услуги в сумме 40 % от дохода, полученного за каждую оказанную ими услугу, а оставшиеся денежные средства распределяли между собой, ФИО3 и неустановленными дознанием лицами -10% и ФИО2 -50%.

Денежные средства, полученные от организации занятия проституцией другими лицами, распределялись между членами организованной группы и девушками (проститутками), а именно 40 % вырученных денежных средств получали девушки (проститутки), 10 % получала ФИО3, 50 % вырученных денежных средств получала ФИО2 Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная, обдуманная разработка плана, при этом планы совершения преступлений и роли участников при их совершении оставались четкими, неизменными, так как накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, длительное время казался им эффективным, действенным, предельно надежным и не подлежащим раскрытию правоохранительными органами.

Группа, в которую входили ФИО2, ФИО3 и неустановленные дознанием лица обладала признаками устойчивости и организованности, была создана для совершения преступлений против общественной нравственности организации занятия проституцией другими лицами, а именно систематического оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, не основанного на личной симпатии, для получения систематической материальной выгоды, то есть выполнение организационно-хозяйственных и финансово-управленческих функций, обеспечивающих условия для надлежащего оказания сексуальных услуг, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, в перерывах между которыми члены организованной группы поддерживали между собой преступные связи, распоряжались денежными средствами, добытыми преступным путем, подготавливались к совершению нового очередного преступления. Устойчивость и сплоченность членов организованной группы, носила общий преступный умысел, направленный на незаконное обогащение за счет совершенных преступлений.

Устойчивость и сплоченность организованной группы, в которую входили ФИО2, ФИО3 и неустановленные дознанием лица основывалась на стабильности состава ее участников, неоднократности преступлений, продолжительном периоде совместной преступной деятельности, технической оснащенности при подготовке к совершению преступлений, была обусловлена дружескими и деловым связями, а также длительным знакомством между её участниками, четкими обязанностями, общностью целей, предусматривающей извлечение дохода.

Действия членов созданной организованной преступной группы рассчитывались на продолжительный период времени, носили слаженный системный характер, и были направлены на незаконное обогащение её членов. Организованность преступной группы отражалась в общности интересов соучастников при реализации преступных целей. При этом сознанием каждого участника преступной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к своей роли в совершении преступления, но и к действиям других участников, направленным на достижение единого преступного умысла.

Так, ФИО2 совместно с ФИО3 и неустановленными дознанием лицами в составе указанной организованной преступной группы совершила следующее преступление:

Она (ФИО2), не имея постоянного законного источника доходов и определенных занятий, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение преступным путем, с 03.04.2023 года, находясь на территории городского округа 

<

адрес>, объединилась в организованную преступную группу с ранее знакомой ФИО3 и неустановленными дознанием лицами, целью которой являлось систематическое совершение преступлений против общественной нравственности - организация занятия проституцией другими лицами, а именно систематического оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, не основанного на личной симпатии, для получения систематической материальной выгоды, то есть выполнение организационно-хозяйственных и финансово-управленческих функций, обеспечивающих условия для надлежащего оказания сексуальных услуг, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, организовали преступную группу на совершение преступления, распределив между собой преступные роли. С целью реализации общего преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами ФИО2 и неустановленные дознанием лица арендовали жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на одном из сайтов сети Интернет опубликовала объявление о предоставлении женщинами-проститутками интимных услуг, указав номер телефона № и № и осуществляла организационно-административные функции, ФИО3 совместно с неустановленными дознанием лицами стала заниматься подбором лиц женского пола, которые должны были оказывать услуги сексуального характера за денежное вознаграждение лицам мужского пола с целью удовлетворения половых потребностей последних, согласно установленным ФИО2 тарифам.

Далее, в период времени с 04 апреля 2023 года по 23 мая 2023 года ФИО2 в составе указанной организованной преступной группы разместила, рекламу, содержащую информацию о предоставлении сексуальных услуг и расценок на данные услуги. После чего, в период времени с 04 апреля 2023 года по 23 мая 2023 года, ФИО3 совместно с неустановленными дознанием лицами осуществила прием на работу девушек (проституток) ФИО11 и ФИО12, которые дали добровольное согласие на занятие проституцией.

Так, в вечернее время суток ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в составе указанной организованной преступной группы совместно с ФИО3 и неустановленными лицами, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, получили заказ от клиента ФИО10, который при помощи поискового запроса нашёл сайт «Kazanova - мужской клуб Подольска Ваш гид в мир эротических приключений» где имелись объявления об оказании девушками сексуальных услуг, позвонив на указанный в объявлении номер мобильного телефона №, договорился о встрече по адресу: 

<

адрес>. После чего клиент ФИО10 после 21 часа 00 минут 02.05.203 года приехал по указанному адресу, где, выбрав программу «стандарт +60» за 4000 рублей, передал ФИО3 денежные средства в размере 5000 рублей наличными одной купюрой, и ФИО3 посредством онлайн перевода перевела 1000 рублей по номеру телефона на карту ФИО10 После получения денежных средств ФИО3 предложила выбрать девушку, которая будет ему оказывать услуги сексуального характера. ФИО10 выбрал девушку которая представилась «Мариной». После оказания «Мариной» услуг сексуального характера, ФИО3 в вечернее время 02.05.2023 осуществила выплату заработной платы неустановленной девушке «Марине» в сумме 40 % от дохода, полученного за оказанную ею услугу, оставшиеся денежные средства распределила между собой 10%, и ФИО2 50%.

Так, в вечернее время суток 04.05.2023 неустановленное дознанием лицо в составе указанной организованной преступной группы совместно с ФИО2 и ФИО3, находясь на территории городского округа 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, получила заказ от клиента ФИО14, действующего в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом клиента, который при помощи поискового запроса нашёл сайт «Kazanova - мужской клуб Подольска Ваш гид в мир эротических приключений» где имелись объявления об оказании девушками сексуальных услуг, позвонив на указанный в объявлении номер мобильного телефона №, договорился о встрече по адресу: 

<

адрес>. После чего клиент ФИО14 после 23 часов 00 минут 04.05.203 года приехал по указанному адресу, где, выбрав программу за 10000 рублей, передал неустановленной девушке по имени «Дарья» денежные средства в размере 10000 рублей наличными. После получения денежных средств ФИО14 и оказания услуг сексуального характера, неустановленное дознанием лицо в вечернее время 04.05.2023 осуществила выплату заработной платы неустановленной девушке «Анюте» в сумме 40 % от дохода, полученного за оказанную ею услугу, оставшиеся денежные средства распределила между собой 10%, и ФИО2 50%.

Так, в вечернее время суток 17.05.2023 неустановленное дознанием лицо, в составе указанной организованной преступной группы совместно с ФИО2 и ФИО3, находясь на территории городского округа 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, получила заказ от клиента ФИО14, действующего в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом клиента, который при помощи поискового запроса нашёл сайт «Kazanova - мужской клуб Подольска Ваш гид в мир эротических приключений» где имелись объявления об оказании девушками сексуальных услуг, позвонив на указанный в объявлении номер мобильного телефона №, договорился о встрече по адресу: 

<

адрес>. После чего клиент ФИО14 после 21 часа 00 минут 17.05.203 года приехал по указанному адресу, где, выбрав программу за 7000 рублей передал неустановленной девушке по имени «Маргарита» денежные средства в размере 10000 рублей наличными, 7000 рублей за оказание сексуальных услуг и 3000 рублей на чай. После оказания услуг сексуального характера, неустановленное дознанием лицо в вечернее время 17.05.2023 осуществила выплату заработной платы неустановленной девушке «Маргарите» в сумме 40 % от дохода, полученного за оказанную ею услугу, оставшиеся денежные средства распределила между собой 10%, и ФИО2 50%.

Так, в вечернее время суток 23.05.2023 ФИО2, в составе указанной организованной преступной группы совместно с ФИО3 и неустановленными дознанием лицами, находясь на территории городского округа 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, получили заказ от клиента ФИО14, действующего в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под видом клиента, который при помощи поискового запроса нашёл сайт «Kazanova - мужской клуб Подольска Ваш гид в мир эротических приключений» где имелись объявления об оказании девушками сексуальных услуг, позвонив на указанный в объявлении номер мобильного телефона №, договорился о встрече по адресу: 

<

адрес>. После чего клиент ФИО14 после 19 часов 00 минут 23.05.203 года приехал по указанному адресу, где, выбрав программу за 9000 рублей передал ФИО3 денежные средства в размере 10000 рублей наличными, 9000 рублей за оказание сексуальных услуг и 1000 рублей на чай.

Далее, 23.05.2023 в 21 часов 10 минут сотрудниками ОУР УМВД России по г.о.Подольск было объявлено о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в результате которого их (ФИО2, ФИО3 и неустановленных дознанием лиц) преступная деятельность была пресечена. 24.05.2023 ФИО11 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.11 Кодекса РФ об АП и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 1 500 рублей, 24.05.2023 ФИО12 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.11 Кодекса РФ об АП и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 1 500 рублей

Все участники организованной группы полностью осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность наступления общественной опасности и желали наступления этих последствий.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы и неустановленными дознанием лицами, совершили осуществление организации занятия проституцией другими лицами, совершенное организованной группой, сопряженное с извлечением дохода на общую сумму 34 000 рублей

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ ФИО3 и ФИО2 после консультации с защитниками и в их присутствии заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимые поддержали и в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО3 и ФИО2 в судебном заседании поддержал и их защитники.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежат удовлетворению. 

Суд, также приходит к выводу, что предъявленное ФИО3 и ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ и с которым они согласились, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что является основанием для постановления обвинительного приговора и назначения подсудимым наказания.

О наказании

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых ФИО3 и ФИО2, суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает – полное признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном, участие в благотворительности, на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у ФИО3, отдельно ФИО2 на основании ч.2 ст.61 УК РФ наличие на иждивении больных престарелых родителей. 

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО3 и ФИО2 суд по делу, на основании п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, признает совершение преступления в составе организованной группы.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимые ФИО3 и ФИО2 не судимы, на учёте у нарколога и психиатра не состоят, положительно характеризуются по месту жительства, по месту работы в благотворительного фонде.

Исследованные судом данные о личности подсудимых, их поведение в судебном заседании дают основания прийти к выводу о том, что ФИО3 и ФИО2 совершил преступление, будучи вменяемыми и таковым являются на настоящий момент.

Несмотря на тяжесть содеянного, с учётом фактических обстоятельств дела, личности подсудимых, отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая ФИО3 и ФИО2 в соответствии с санкцией ч.1 ст.241 УК РФ наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу о возможности их исправление без отбывания наказания и применяет положение ст.73 УК РФ, возлагая на подсудимых ряд обязанностей.

Назначая ФИО3 и ФИО2 окончательное наказание, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимых положений ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО3 и ФИО2 суд применяет положение ч.5 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309,316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

Применить к осуждённой ФИО3 положение ст.73 УК РФ и назначенное ей по настоящему приговору наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. 

Обязать условно осуждённую ФИО3 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган. 

Меру пресечения осуждённой ФИО3 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.241 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

Применить к осуждённой ФИО2 положение ст.73 УК РФ и назначенное ей по настоящему приговору наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. 

Обязать условно осуждённую ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган. 

Меру пресечения осуждённой ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- телефон Самсунг, банковскую карту и карту тройка, принадлежащие свидетелю ФИО11, телефон Хаувей, банковскую карту, принадлежащие ФИО3 считать возвращенными собственникам; тетради, рабочие мобильные телефоны, барное меню, массажные масла, салфетки, презервативы считать возвращёнными по принадлежности ФИО3; деньги в сумме 10000 рублей, переданы по принадлежности свидетелю ФИО13; аудио и видеозаписи разговоров, истории операций по банковским картам ФИО3 и ФИО2 на диске хранить при материалах уголовного дела, по истечению сроков хранения уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Подольский городской суд в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15-ти суток со дня провозглашения.

Судья: О.А. Силетских